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Jaro

A mnoho dalšího....



Vážení a milí čtenáři časopisu Ludmila,

paní zima se s námi rozloučila a Vám se do rukou
dostává další vydání časopisu Ludmila, tentokrát už
v roce 2020. Tento rok je pro Oblastní charitu Ústí
nad Labem výjimečný, slaví totiž dvacáté narozeniny,
popřejme jí, ať se jí daří i v dalších letech.

A co nás čeká v tomto výtisku? Jako vždy spousta
fotografií z našich aktivit, toulky ústeckým krajem
a něco na poškádlení mozkových závitů.

Přeji Vám krásné počtení,

VášFrantišek.



Jaro

Jaro (zastarale vesna) je jedno ze čtyř ročních období. V mírném pásu se vyznačuje
začátkem vegetativní aktivity rostlin a zvýšením aktivity živočichů. Prodlužují se
dny, otepluje se.

Meteorologické jaro začíná 1. března a končí 31. května. Jarními měsíci jsou březen,
duben a květen.

Astronomické jaro začíná jarní rovnodenností (na severní polokouli zpravidla 20.
března, na jižní 23. září) a končí letním slunovratem (na severní polokouli zpravidla
21. června, na jižní 21. prosince). Termíny počátku a konce mohou být o dva dny
posunuty kvůli nepravidelnostem souvisejícím s přestupnými roky.

Zdroj: Wikipedie



V pátek 7. února 2020 uplynulo přesně 20 let od vzniku Oblastní charity Ústí nad Labem. Od
té doby na Ústecku pomáháme potřebným. Významné výročí jsme oslavili otevřením nového
zařízení – Domu sv. Materny, na adrese Karla IV. 348/3 na Střekově.

Novým vedoucím zařízení se stal Karel Karika. Zařízení provozuje všechny 3 sociální služby –
terénní programy, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (Komunitní centrum pro děti) a
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (Centrum služeb pro rodinu). V přípravné fázi je
také nový projekt dětské skupiny.

Po úvodním slovu pana ředitele následovalo posvěcení prostor arciděkanem Miroslavem
Šimáčkem a křest knihy shrnující dosavadní působení organizace. Při prohlídce budovy byly
představeny jednotlivé služby a plány další rekonstrukce.

Významné výročí jsme oslavili otevřením
nového zařízení – Domu sv.Materny



Oblastní charita Ústí nad Labem vydala
k příležitosti dvacátého výročí knihu



Výlet do porcelánky v Dubí



Masopust (lidově ostatky, fašank, morav. voračky, voráčí, končiny či obecně karneval je třídenní
svátek, jakož i slavnostní období mezi Vánocemi a postní dobou. Zatímco jeho počátek, který
nastává po svátku Tří králů (6. ledna), má pevné datum, tak jeho konec na Popeleční středu je
závislý na datu Velikonoc a končí tak v rozmezí od poloviny února do počátku března.
Masopustní zvyky mají zřejmě původ v předkřesťanských slovanských oslavách konce zimy.
Podobně se slaví i v jiných slovanských zemích, třeba v Rusku se tento svátek nazývá maslenica
a figurují v něm i některé podobné postavy jako v českém masopustu, například kobyla nebo
medvěd. Jiný výklad původu masopustu vychází z římského náboženství, které s předjařím
spojovalo vegetační a plodnostní božstva, jako je Bakchus.

V původním smyslu jde o „opuštění masa“ (slovo karneval pochází nejspíš z italského carne
levare, „dát pryč maso“). Masopust pak představoval období hodování a veselí mezi dvěma
postními dobami. Během něj probíhaly taneční zábavy, zabijačky a také svatby. Vrcholí
posledním čtvrtkem tohoto období, zvaným Tučný čtvrtek, spojeným se zabijačkou a hostinou.
Poslední tři dny, tedy o masopustní neděli, v pondělí a úterý, které jsou zvány ostatky, končiny,
fašank či přímo masopust, se konají různé rituální úkony, průvod masek, scénické výstupy
a končí taneční zábavou.

Zdroj: Wikipedie

Masopust





Střípky z aktivit





Toulky Ústeckým krajem
Město Ústí nad Labem

Historie města….

Již před více než 20 000 lety žili v údolí řeky Bíliny na Ústecku lidé. Dokládají nám to archeologické nálezy
z okolí Stadic nedaleko Ústí nad Labem. Zde bylo v roce 1987 na svahu vrchu Rovného nad řekou Bílinou
objeveno místo, kde žili lovci mamutů. Jedná se o nejbohatší naleziště svého druhu v Čechách. Ze známých
historických národů nechybí na Ústecku Keltové ani Germáni, kteří i zde udržovali prostřednictvím
obchodu styky s Římskou říší. Přibližně v polovině prvního tisíciletí našeho letopočtu se v severozápadních
Čechách usadili Slované.

První písemný doklad o městě Ústí nad Labem pochází z roku 1056 nebo 1057. Jedná se znímku v o
zakládací listině kapituly při kostele sv.Štěpána v Litoměřicích. Postupem doby se Ústí nad Labem během
12. a 13. století stává nejvýznamnějším centrem oblasti. Poprvé je zmíněno Ústí nad Labem jako královské
město za panování Václava I. počátkem roku 1249. Tím patří Ústí nad Labem k nejstarším českým
královským městům. Ve 13. století je město obehnáno hradbami a vedle staršího kostela sv.Vojtěcha je
postaven kostel Nanebevzetí Panny Marie. Funkci strážního hradu na Labi převzal za panování krále Jana
Lucemburského založený hrad Střekov.

Rozvoj a život královského města přerušily husitské války.Od konce třicátých let 15. století se začalo
Ústecko pomalu obnovovat z ran husitských válek. Rozvoj města je spojen s úspěšným rozvojem
celých severozápadních Čech jako oblasti dolování a zpracování stříbra a cínu.

Do života Ústecka zasáhla drastickým způsobem třicetiletá válka. Několikeré pustošení Ústecka
procházejícími armádami vyhnalo řadu obyvatel z domovů. Hodně jich hledalo azyl v nedalekém
Sasku. Příkladem dalších katastrof je morová epidemie, která postihla Ústecko v roce 1680. Na
paměť jejího ukončení byla vybudována kaple Navštívení Panny Marie na skále nad městem, která
od té doby nese jméno Mariánská skála. Kaple byla zbořena v roce 1976.

Během 17. století se upevnilo postavení katolické církve. Rekatolizace byla na Ústecku řízena
z nově vzniklého biskupství v Litoměřicích a byla podporována z klášterů v Ústí nad Labem a v
Bohosudově. V Bohosudově také vzniklo jedno z nejznámějších poutních míst v severozápadních
Čechách. Počátkem 18. století již bylo obyvatelstvo Ústecka zcela katolické.

V roce 1841 byla zahájena paroplavba na Labi, v roce 1851 byla zprovozněna železnice z Prahy
přes Ústí nad Labem do Drážďan. Ve druhé polovině 19. století byla postupně vybudována hustá
železniční síť, která spojila Ústí nad Labem se všemi významnými centry průmyslu a obchodu.
Rozvoj říční dopravy dosáhl svého vrcholu na přelomu 19. a 20. století, kdy se Ústí nad Labem
stalo největším přístavem Rakousko-Uherska.



Národnostně bylo Ústecko většinou německé. Početnější české obyvatelstvo žilo především
v průmyslových obcích, jako byly například Neštěmice nebo hornické obce Tuchomyšl, Vyklice,
Roudníky atd. V samotném Ústí nad Labem žilo dle sčítání lidu v roce 1930 necelých 20% Čechů.

Přes politické a hospodářské krize pokračoval rozvoj města i ve dvacátých a třicátých letech 20.
století. Symbolem té doby je například výstavba moderního areálu Masarykovy nemocnice v letech
1926 až 1937, stavba mostu E.Beneše z roku 1936 nebo stavba zdymadel T. G. Masaryka pod
střekovským hradem. Jedním z podniků, které prožívaly největší rozvoj, byla dnešní společnost
Setuza, dříve Georg Schicht. Jejími světově proslulými výrobky byly kupříkladu jedlý tuk Ceres,
kosmetická řada Elida nebo mýdlo s jelenem. Ve filmových ateliérech reklamního oddělení firmy
Schicht byl také poprvé v Československu předveden zvukový film, který byl promítán v tehdejší
„Revue Alhambra" (dnešní Činoherní studio) dne 29. dubna 1929.

Ústecko se dnem 9. října 1938 v důsledku Mnichovské dohody stalo součástí Německa. Nadšení
německého obyvatelstva záhy vystřídaly obavy z výsledků 2. světové války. Tragedií pro Ústecko se
staly nálety 8. americké letecké armády na Ústí nad Labem ve dnech 17. a 19. dubna 1945 a útoky
sovětských bitevních letadel na Chlumec a Telnici 8. května 1945.

V Ústí nad Labem byla nálety zničena celá čtvrť Ostrov pod vrchem Větruše a další stovky domů
v centru. Poškozen byl také kostel Nanebevzetí Panny Marie, kde došlo v důsledku zásahu bombou
k vychýlení věže o více než 2 metry od kolmé osy. Předchozím vyhnáním a vyvražděním židovských
obyvatel města za války a následným vyhnáním a odsunem německého obyvatelstva po válce ztratilo
město podstatnou část své dosavadní historické kontinuity.

V prvních poválečných volbách v roce 1946 v ústeckém okrese zvítězila s velkou převahou
komunistická strana, která zde byla u moci až do roku 1990. Komunistický systém ale samozřejmě
neumožnil obnovit původní postavení města jako centra svobodného mezinárodního obchodu.
Následující desetiletí jsou pro město Ústí nad Labem charakteristická extenzivním rozvojem těžkého
průmyslu. Dosídlení po válce opuštěných obcí na Ústecku bylo velkým problémem, ve většině z nich
se již nepodařilo dosáhnout předválečné úrovně v počtu obyvatel a některé obce na Ústecku tak zcela
zanikly. Od šedesátých let se postupně rozvíjela povrchová těžba hnědého uhlí. V jejím důsledku
zanikly obce Dělouš, Užín, Varvažov, Tuchomyšl, Vyklice a mnohé další. Jako poslední byla koncem
80. let zbořena obec Hrbovice.

Negativní zkušenost s komunistickou vládou vedla většinu obyvatel Ústecka v roce 1989 k
protestům a k aktivitám vedoucím ke změně politického systému. Od voleb v roce 1990 se rozvíjí
samospráva obcí a měst Ústecka, obnovují se základní struktury občanské společnosti a rozvíjí se
příhraniční spolupráce se Saskem v rámci euroregionu Labe. Jedním z významných kroků k posílení
významu města Ústí nad Labem a Ústecka bylo založení Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v roce
1991.



Zdroje:

https://www.usti-nad-labem.cz/cz/uredni-portal/o-meste/historie-mesta/

http://www.historickasidla.cz/dr-cs/1128-hrad-strekov.html

http://www.kultura.cz/profile/5794-zamek-trmice

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zdymadlo_St%C5%99ekov#/media/Soubor:Masarykovo_zdymadlo_s_hradem_St%C5%99ekov.JPG

https://pamatkovykatalog.cz/spravni-budova-spolku-pro-chemickou-a-hutni-vyrobu-21495208

https://www.usti-nad-labem.cz/cz/volny-cas/turistum/turisticke-cile/kulturne-historicke-zajimavosti/cirkevni-pamatky/usti-nad-labem.html

https://www.usti-nad-labem.cz/cz/volny-cas/turistum/turisticke-cile/prirodni-zajimavosti/vodopady.html

Památky v Ústí nad Labem…

Hrad Střekov

Masarykovo zdymadlo Spolek pro chemickou a hutní výrobu

Kostel Nanebevzetí Panny Marie Vaňovské vodopády

Zámek Trmice
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ALPINUM - ANŠOVKA - ANTIVIR - AUDION - BAJAJA - BLIZNA - BOIOHAEMUM -
ČINKA - ČOČKA - ČUNÍK - DAMPER - DUHA - EKLIPSA - FIAT - HALUZ - HVOZD -
IBIS - KAKAO - KALOŠE - KMENT - KNÍR - KOTVA - KRAAL - KUČMA - KUTNA -
KUVAJT - LAHVIČKA - LESBOS - LIKNAVEC - LUCINA - ODVYK - PAPUČE -
PLEURA - PROMOTÉR - PUNKER - PUTEÁL - REDIV - ROZKLEK - RTÍKY -
SALAVAT - SMLUVA - SNOVOST - STATIV - SUNAR - ŠANON - ŠVÉDI -
TERČKA - TESIL - TRNINA - TRNOVNÍK - TURAN - ULTRAMARÍN - URNA -
VAKOVLK - VASIL - VERDIKT - VIVÉR - VLAŠTOVKA - VLOHA - VODKA -
VOZDR - VUZE - ZADINA - ZDROJ - ZPRUHA



„S námi se nudit nebudete.“
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Dům pokojného stáří svaté Ludmily


